² *De anima*, 3, 1, (CCL 2, p. 785): «Nihil omnino cum philosophis super anima quoque experiremur, patriarchis, ut ita dixerim, haeticorum, siquidem et ab apostolo iam tunc philosophia concussio ueritatis prouidebatur».

³ *De anima*, 2, 6, (CCL 2, p. 784): «Nec ignoro, quanta sit silua materiae istius apud philosophos pro numero etiam ipsorum commentatorum, ... Sed et medicinam insexpi, sororem, ut aiunt, philosophiae, sibi quoque hoc negotium uindicantem».

⁴ PLATONE, *Fedone*, 76d-77a, p. 67; 87a-88b, pp. 75-76; 92d-e, p. 80.

⁵ *De anima*, 4, 1, (CCL 2, p. 786): «Hoc Plato excludit innatam et infectam animam volens». *De anima*, 9, 2, (CCL 2, p. 792): «Omne enim effigiatum compositum et structile affirmat; dissolubile autem omne compositum et structile; sed animam immortalem, igitur indissolubilem, qua immortalem, et ineffigiatam, qua indissolubilem, ceterum compositum et structilem, si effigiatam, tamquam alio eam modo effigians intellectualibus formis, pulchram iustitia et disciplinis philosophiae, deformem uero contrariis artibus». Cf H. A. WOLFSON, *The Philosophy of the Church Fathers, Faith, Trinity, Incarnation*, Harvard University Press, Cambridge, Massachusetts, London 1976, p. 264.

⁶ *De anima*, 4, 1, (CCL 2, p. 786): «Et natam autem docemus et factam ex initii constitutione».

⁷ *De anima*, 5, 2, (CCL 2, p. 786): «Sed etiam Stoicos allego, qui spiritum praedicantes animam paene nobiscum, qua proxima inter se flatus et spiritus, tamen corpus animam facile persuadent».

⁸ Questa teoria viene seguita anche da Crisippo, citato da Tertulliano nello stesso libro *De anima*, 5, 6, (CCL 2, p. 787): «Sed et Chrysippus manum ei porrigit constituens corporalia ab incorporalibus derelinqui omnino non posse».

⁹ *De anima*, 3, 4, (CCL 2, p. 785): «Una iam congressione decisa aduersus Hermogenem, ut praefati sumus, quia animam ex dei flatu, non ex materia uindicamus». Tertulliano afferma già all'inizio del suo libro *De anima* di voler confutare la teoria di Ermogene sull'origine dell'anima; vedi 1, 1, (CCL 2, p. 781): «De solo censu animae congressus Hermogeni, quatenus et istum ex materiae potius suggestu quam ex dei flatu constituisse praesumpsit». Cf anche PLATONE, *Fedone*, 95c-d, p. 83.

è materia naturale; egli lo afferma per confutare la tesi d'Ermogene.¹⁰ E la ragione per cui Tertulliano afferma che il respiro è materiale,¹¹ è perché il respiro ha forma come se fosse un colore trasparente. Per questo Paolo, nel ricordare la sua esperienza del rapimento in paradiso, afferma di non sapere se «con il corpo o fuori del corpo», cioè se solo con l'anima, ha potuto «udire», avendo quindi «orecchie», «parole indicibili che non è lecito ad alcuno pronunziare»;¹² quindi, l'anima percepisce la sua materialità come la sente sempre il corpo, che è sempre sensibile, per esempio, nel dolore, nella letizia, ecc. Adesso Tertulliano vuole approfondire la sua opinione sull'anima e cita la tesi di Sorano, autorevole nella scienza medica, per confermare che l'anima è materiale. Per Sorano, infatti, l'anima viene nutrita dall'alimento corporale,¹³ nel senso che l'azione esterna del corpo ha influenza anche nella condizione dell'anima. Sorano dimostra la sua tesi ricorrendo all'esempio della nave, che naviga sul mare. Il mare, che è materiale, porta la nave che è anch'essa materiale.¹⁴ Così anche l'anima, che è materiale, viene portata dal corpo, anch'esso materiale. Poi Tertulliano, per confermare la tesi di Sorano, aggiunge l'esempio del sole, che ha energia per bruciare tutte le cose. La sua energia è materiale, anzi invisibile, perché può bruciare le cose vicine. Così anche l'anima, che è invisibile, ha energia visibile o materiale,¹⁵ perché quest'energia muove il corpo. Poi cita la Scrittura,¹⁶ nella quale